附件1：

教育部关于开展高等学校实验教学示范中心

建设和评审工作的补充通知

教高〔2007〕10号

为贯彻落实《教育部财政部关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》（教高〔2007〕1号）的精神，推进高等学校实验教学内容、方法、技术、手段、队伍、管理及实验教学模式的改革与创新，加强学生实践能力和创新精神培养，我部决定在《教育部关于开展高等学校实验教学示范中心建设和评审工作的通知》（教高〔2005〕8号）的基础上，进一步完善规划布局，对建设总量、建设范围、建设方式等进行调整，继续开展国家级实验教学示范中心的建设和评审工作，至2010年重点建设500个左右国家级实验教学示范中心，构建学科和实验教学中心类型齐全、区域和学校类型分布合理的实验教学示范体系。为做好2007年至2010年国家级实验教学示范中心建设和评审工作，现将有关事项通知如下：

一、建设范围。国家级实验教学示范中心建设范围涵盖理学、工学、农学、医学、经济学、管理学、法学、文学、历史学等主要学科领域，包括公共基础实验教学中心、学科大类基础实验教学中心、专业实验教学中心和综合性实验教学中心等不同类型的实验教学中心。

二、分布原则。国家级实验教学示范中心建设统筹考虑不同类型实验教学中心、不同类型学校、不同地区的布局。公共基础实验教学中心、学科大类基础实验教学中心和综合性实验教学中心一般应为覆盖专业较广、学生受益面较大的校、院级实验教学平台。在国家重点领域、紧缺人才培养急需的若干专业，如：信息、生物、材料、环境、能源、资源、农业、航空航天、交通运输等方面，建设与学科前沿技术和行业产业最新技术紧密结合的创新性专业教学实验室，引导专业实验教学和实验室建设模式的创新，形成一批具有示范意义的专业实验教学示范中心。部委所属院校和地方所属院校比例原则上为1：1左右，并逐步覆盖全国各个地区。

三、建设方式。按照“高等学校本科教学质量与教学改革工程”实施工作的总体部署，国家级实验教学示范中心建设采取申报评审、建设改革、评估验收的方式进行。由学校先行建设、自主申请，省、自治区、直辖市教育行政部门选优推荐，教育部组织专家评审立项并对学校建设情况进行评估验收。从2007年至2009年，我部按年度分三批组织评审，产生国家级实验教学示范中心建设单位，2010年对全部建设单位进行评估验收（具体安排另行通知），验收合格的授予“国家级实验教学示范中心”称号。

四、申报要求。国家级实验教学示范中心的建设应按照《教育部关于开展高等学校实验教学示范中心建设和评审工作的通知》（教高〔2005〕8号）中建设内容和要求开展工作，其申报条件、申报程序、申报材料、评审指标体系和评审方式仍按该文件执行。

五、资助经费。每个国家级实验教学示范中心补助50万元建设经费，重点支持其进行实验教学改革和创新，研究开发创新性实验教学项目，开展优质实验教学资源建设，探索建立适应学生实践能力和创新精神培养的现代实验教学管理机制，为全国高等学校提供共享成果，发挥示范辐射作用。对获得国家级实验教学示范中心建设单位资格的先行拨付部分经费，评估验收合格后拨付其余经费。

为保证国家级实验教学示范中心建设和评审工作的顺利实施，我部制定了分年度分类别国家级实验教学示范中心建设和评审指导性规划（见附件），供申报单位参考。

各省、自治区、直辖市教育行政部门要进一步重视高等学校实验教学示范中心建设工作，根据本通知精神，结合本地区高等学校的实际情况，做好建设规划，进行合理布局，制定相关政策，加大经费投入，调动广大高等学校和教师积极性，建设形成分级分类分布合理的实验教学示范体系。各高等学校要充分认识建设实验教学示范中心的意义，以建设实验教学示范中心为契机，全面推进高等学校实验教学改革和实验室建设，提高实验队伍素质和实验教学管理水平，加快对学生实践能力和创新精神的培养，提高高等教育教学质量。

附件：国家级实验教学示范中心建设和评审指导性规划
中华人民共和国教育部

二OO七年四月十三日

附件：
国家级实验教学示范中心建设和评审指导性规划

	序号
	实验教学中心

类别
	评审数量

	总量
	2005～2006年已评
	2007～2009年待评
	2010年

	小计
	2007年
	2008年
	2009年

	合计
	500
	84
	416
	140
	140
	136
	验收

	1
	物理类
	30
	11
	19
	11
	8

	2
	化学、化工类
	36
	14
	22
	12
	10

	3
	生物类(含生物科学、生物技术、生物工程)
	30
	11
	19
	11
	8

	4
	电子、电气信息类
	40
	14
	26
	13
	13

	5
	机械类
	20
	6
	14
	8
	6

	6
	力学类
	15
	7
	8
	8

	7
	计算机类
	10
	1
	9
	9

	8
	土建类（含土建、水利及测绘）
	16
	0
	16

	6
	10

	9
	材料类
	12
	0
	12
	6
	6

	10
	环境类
	12
	0
	12

	6
	6

	11
	地学类（含地理、地质、大气、海洋）
	10
	0
	10
	5
	5

	12
	轻工纺织食品类
	10
	0
	10

	10

	13
	能源动力类
	6
	0
	6

	6

	14
	资源勘探类（主要指地、矿、油的勘探）
	6
	0
	6

	6

	15
	交通运输类
	6
	0
	6

	6

	16
	航空航天类
	5
	0
	5

	5

	17
	植物类
	15
	0
	15
	8
	7

	18
	动物类
	10
	0
	10
	5
	5

	19
	水产类
	6
	0
	6

	6

	20
	农林工程类
	6
	0
	6

	6
	验收

	21
	临床技能类
	18
	0
	18

	7
	11

	22
	医学基础类
	16
	4
	12
	6
	6

	23
	中医类
	10
	2
	8

	8

	24
	公共卫生类
	6
	0
	6

	6

	25
	药学类
	6
	0
	6
	6

	26
	经济管理类
	28
	2
	26
	13
	13

	27
	法学类
	10
	0
	10

	5
	5

	28
	传媒类
	16
	1
	15
	8
	7

	29
	艺术类
	18
	0
	18

	7
	11

	30
	考古类
	4
	0
	4

	4

	31
	综合性工程训练中心
	32
	11
	21
	11
	10

	32
	文科综合类
	10
	0
	10

	5
	5

	33
	其它类
	25
	0
	25

	25